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  УТВЕРЖДЕН
РАСПОРЯЖЕНИЕМ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
от «12» мая 2023 года № 30     


ОТЧЁТ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
14

№                                                                                                                         дата:                                              12.05.2023



Наименование (тема) контрольного мероприятия: Аудит закупок - Проверка исполнения законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд, включая проверку своевременной оплаты заказчиками по исполненным контрактам в администрации Семенковского сельского поселения» за 2022 год.

Основание проведения контрольного мероприятия: годовой план работы контрольно-счетной комиссии Вологодского муниципального округа на 2023 год, распоряжение о проведении контрольного мероприятия от 03.04.2023 года № 25.

Цель(и) контрольного мероприятия: аудит муниципальных закупок в администрации Семенковского сельского поселения.
 
Объекты контрольного мероприятия: Семенковское территориальное управление администрации Вологодского муниципального округа (правопреемник администрации Семенковского сельского поселения Вологодского муниципального района).

Проверяемый период деятельности: 01.01.2022 - 31.12.2022.

Сроки проведения контрольного мероприятия: 17.04.2023 - 28.04.2023.

Нормативные  документы, использованные в работе: 
Кодексы:
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях. 
Федеральные законы:
· от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
· от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Постановления Правительства Российской Федерации (Правительство РФ):
· от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации»;
· от 30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
· от 29.12.2021 № 2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации»;
· от  17.03.2015  №  238  «О  порядке подготовки  отчета  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого предпринимательства  и  социально  ориентированных  некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения  в  положение  о  межведомственной  комиссии  по  отбору инвестиционных  проектов,  российских  кредитных  организаций и  международных  финансовых  организаций  для  участия  в  программе поддержки  инвестиционных  проектов,  реализуемых  на  территории Российской  Федерации  на  основе  проектного  финансирования».
Приказы Министерства финансов Российской Федерации (Минфин РФ):
· от 04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
Постановления Правительства Вологодской области:
· от 21.03.2022 № 354 «Об определении муниципальных образований области, бюджетам которых в 2022 году предоставляются субсидии из областного бюджета на реализацию проекта «Народный бюджет», и распределении субсидий».
Решения Совета Семёнковского сельского поселения Вологодского муниципального района:
· от 23.12.2021 № 62 «О бюджете Семенковского сельского поселения Вологодского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями).
Постановления администрации Семенковского сельского поселения Вологодского муниципального района: 
· от 31.03.2021 № 48 «Об утверждении Положения о контрактной службе» (с изменениями);
· от 29.07.2022 № 116 «Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в администрации Семенковского сельского поселения» (с изменениями).

Оформленные  акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя  или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение аудитора по ним:
- акт контрольного мероприятия администрации Семенковского сельского поселения от 02.05.2023, подписанный начальником территориального управления, с пояснениями.

Позиция контрольно-счетной комиссии Вологодского муниципального округа изложена с учетом пояснений и замечаний, представленных в период проведения контрольного мероприятия.

Неполученные документы и материалы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие  работе: нет
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Выводы:

Контрольное мероприятие проведено в Семенковском территориальном управлении (правопреемник администрации Семенковского сельского поселения). В ходе проверки исполнения законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд установлены следующие нарушения:
1. В нарушение п.3 ст.30 Закона № 44-ФЗ ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации в извещении об осуществлении закупки № 0130300020822000003 не установлено.
2. В нарушение ч.3,4 ст.14 Закона № 44-ФЗ извещение о проведении электронного аукциона от 19.08.2022 размещено в ЕИС без ограничений и условий допуска.
3. В нарушение ч.7.1 ст.94 Закона № 44-ФЗ, перед подписанием документа о приемке выполненных работ по муниципальному контракту от 09.09.2022 № 0130300020822000003, подрядчиком не представлено обеспечение гарантийных обязательств, а заказчиком приняты работы без обеспечения гарантийных обязательств. Нарушение устранено в ходе проверки. Подрядчиком представлена независимая гарантия по контракту.
4. Определение способа закупки у единственного поставщика на выполнение работ по четырем договорам вместо конкурсных процедур, не соответствует требованиям Закона № 44-ФЗ.
5. В нарушение п.2 ч.13.1 ст.34 Закона № 44-ФЗ увеличен срок оплаты в четырех договорах.
6. В нарушение с  ч.4  ст.30  Закона № 44-ФЗ, отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально  ориентированных некоммерческих организаций администрации Семенковского сельского поселения Вологодского муниципального района за 2022  год размещен на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок с нарушением срока.

Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: 

Рассмотреть вопрос о применении мер ответственности к лицам, допустившим нарушения.
Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы: 
1. Обеспечить соблюдение требований, установленных Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при выборе конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя); установлении преимуществ отдельным участникам закупок; выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя); исполнении условий муниципальных контрактов.
1. Усилить контроль за своевременным размещением отчетов, документов (информации) на официальном сайте zakupki.gov.ru в сети «Интернет».
Другие предложения: Отчет направить первому заместителю главы администрации Вологодского муниципального округа. Копию отчета направить в прокуратуру Вологодского района.
Предлагаемые представления и/или предписания: представление направить начальнику Семенковского территориального управления Вологодского муниципального округа.


Исполнители контрольного мероприятия: 

Аудитор контрольно-счетной комиссии
Вологодского муниципального округа                                                                             Якунина С.М.    

